
1 
 

 Nedělník pro 6. neděli v mezidobí 11. 2. 2024 
1. ČTENÍ Lv 13,1-2.45-46 
Třináctá kapitola třetí knihy Mojžíšovy se věnuje malomocenství (infekční nemoci ohrožující 
periferní nervy a další chladnější oblasti těla – kůži, sliznici). Dnes je to léčitelná nemoc, ale tehdy 
nikoliv. Proto Zákon zavádí karanténu a tyto lidi vylučuje ze společenství, aby neohrozili ostatní. 
Jenže pak je takový člověk bez práva, je vyobcován, bez naděje… 
Hospodin řekl Mojžíšovi a Árónovi: „Jestliže se u někoho ukáže na holé kůži vřed, 
strup nebo světlá skvrna – což bývají příznaky zhoubného malomocenství – ať je 
přiveden k veleknězi Árónovi nebo k některému z jeho synů kněží. 
Malomocný, na němž se objeví tato vyrážka, ať chodí v roztržených šatech, s 
rozpuštěnými vlasy a se zahalenými vousy a bude volat: ‘Nečistý, nečistý!’ Je nečistý 
po všechen čas, pokud bude mít vyrážku. Je nečistý, bude bydlet sám, musí se 
zdržovat mimo tábor.“ 
ŽALM 32 
Nemoc je spojována s duchovním zlem a její uzdravení je symbol odpuštění. Žalm je modlitbou, 
která skutečnost hříchu popisuje právě na nemoci. 
Odpověď: Tys mé útočiště, zahrneš mě radostí ze záchrany. 
Šťastný je ten, komu byla odpuštěna nepravost, – jehož hřích je přikryt. – Šťastný je 
člověk, kterému Hospodin nepřičítá vinu, – v jehož duši není klamu. 
Vyznal jsem se ti ze svého hříchu, – svou nepravost jsem nezatajil. – Řekl jsem: 
„Vyznávám se Hospodinu ze své ničemnosti,“ – a tys odpustil, co jsem zavinil 
hříchem. 
Radujte se z Hospodina a těšte se, spravedliví, – jásejte, všichni, kdo jste upřímného 
srdce. 
2. ČTENÍ 1 Kor 10,31 – 11,1 
Text odpovídá na otázku z osmé kapitoly, zda se smí jíst maso obětované modlám, tedy zřejmě 
položené na oltář u některé z model ve městě. Pavel nejdříve mluví obecně o svobodě křesťana, ale 
nakonec nabízí klíč k posouzení podobných situací. 
Bratři! Ať jíte, ať pijete nebo cokoli jiného děláte, všecko dělejte k Boží oslavě. 
Nebuďte pohoršením ani židům, ani pohanům, ani Boží církevní obci. Já se také 
snažím o to, abych ve všem pamatoval na druhé, a nehledím na to, co je prospěšné 
mně, ale na to, co prospívá všem, aby tak mohli dojít spásy. 
Napodobujte mne, jako já napodobuji Krista! 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Veliký prorok povstal mezi námi, Bůh navštívil svůj lid. Aleluja. 
EVANGELIUM Mk 1,40-45 
Tato perikopa navazuje na typický Ježíšův den a ukazuje příklad nezbytné odezvy na Kristovu 
nabídku uzdravení. Pán vystupuje s autoritou Boha, ale zároveň se tu setkáme s Kristovou 
lidskostí. 



2 
 

K Ježíšovi přišel jeden malomocný a na kolenou ho prosil: „Chceš-li, můžeš mě 
očistit.“ Ježíš měl s ním soucit. Vztáhl ruku, dotkl se ho a řekl mu: „Chci, buď 
čistý!“ A hned od něho malomocenství odešlo a byl očištěn. 
Ježíš ho hned poslal pryč a přísně mu nařídil: „Ne abys někomu o tom říkal! Ale jdi, 
ukaž se knězi a přines oběť za své očištění, jak nařídil Mojžíš – jim na svědectví.“ 
On odešel, ale začal to horlivě rozhlašovat a tu událost rozšiřovat, takže Ježíš už 
nemohl veřejně vejít do města, ale zůstával venku na opuštěných místech. Ale přesto 
k němu chodili lidé odevšad. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Děkuji všem, kdo v pondělí a ve středu uklidili vánoční výzdobu a brigádníkům, 
kteří pomáhali v sobotu na faře při úpravě jedné z místností.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk  
• V neděli 18. 2. se bude konat pravidelná měsíční sbírka na opravy a údržbu 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba.  
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 15. 2. v 16:30. 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
23. 2. v 16.00 na faře.  

„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 
Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 15. 2. v 18:45 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 14. 2. 17:00 CaM, středa 14. 2. 18:00 
PsK, čtvrtek 15. 2. 8:00 a 18:00 PsK, pátek 16. 2. 18:00 PsK 8:00 PsK, neděle 18. 
2. 18:00 sv. Josef. 

• Je možné se zapsat na vedení křížových cest – v sakristii, na textu křížové 
cesty se domluvíte s farářem. 

• V neděli 11. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. 

• Ve středu 14. 2. je popeleční středa – bude také mše svatá v 18:00 u Povýšení. Při 
všech mších svatých se bude udělovat popelec. 

• V pátek 16. 2. bude v 17:15 křížová cesta. 
• V neděli 18. 2. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 18. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání.  
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


4 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  
Bohoslužby jsou beze změny podle rozpisu, svátost smíření a modlitba růžence půl 
hodiny před mší svatou; adorace ve středu přede mší sv.(od 18:00)  
Navíc v příštím týdnu růžencová pobožnost v pondělí 12.2. od 19:15  
Udílení popelce: ve středu při večerní mši sv. a také příští neděli na začátku ranní 
bohoslužby v 9:00.   
Udělování svátosti nemocných: v kostele sv. Petra a Pavla v neděli 17.3. v 9:00 a 
v 18:30.  
   
Příští neděli bude sbírka na opravy a na přístavbu soc. zařízení kostela. V minulém 
měsíci byly podány celkem 4 žádosti o dotaci z programu Péče o historické dědictví 
města Prostějov (z toho 2x kostel sv.Petra  a Pavla)  
Vzadu pod kůrem je místo, kde shromažďujeme svíčky a starý vosk (Svíčky pro 
Ukrajinu)  
  
KOSTEL sv. Jana Nepomuckého  
V sobotu 17.2. bude sbírka na opravy. V minulém měsíci byly podány 2 žádosti o 
dotaci z programu Péče o historické dědictví města Prostějov.  
Udílení popelce: v sobotu 17.2. na začátku bohoslužby v 17:00.   
Udělování svátosti nemocných: v kostele sv. Jana Nepomuckého v sobotu 16.3. 
v 17:00.  
TREFA (Petrská fara)  

• v pondělí modlitby matek od 17 h;   
• ve středu zkouška sboru od 19:15  
• ve čtvrtek v 18:00 farní rada  
• v PÁTEK schůzka ministrantů od 15:30;   

večerní ADORACE (NEJEN) PRO MLÁDEŽ od 19:30 do 20:30  
• V SOBOTU 17.2. v 15:00  „TREFNÉ TVOŘENÍ“ – přihlaste se 
na kontaktu: fereike@seznam.cz (pozvánka a další informace na 
farním webu)   

Prosba o modlitbu:  
V sobotu 17.2. v katedrále sv. Václava v Olomouci bude přijetí katechumenů mezi 
čekatele křtu. Z naší farnosti bude jeden účastník. Všechny katechumeny 
provázejme modlitbou.   
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

mailto:fereike@seznam.cz
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

RODINNÉ CENTRUM 
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
od 27.2. 2024 v 17:00-19:30 8 lekcí - rozpis termínů naleznete na našich stránkách 
KDE: Kde: Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově 
Přejete si, aby z vašeho dítěte vyrostl samostatný, zodpovědný a zdravě sebevědomý 
člověk? Nechcete vychovávat pouze pomocí příkazů zákazů, odměn a trestů? 
Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, problémy s jídlem, dodržování pravidel....? 
Pokud jste odpověděli ano. 
JE KURZ PRÁVĚ PRO VÁS! 
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová - lektorky Kurzu efektivního 
rodičovství 
Cena: 1.400 Kč na osobu/ 2.000 Kč rodičovský pár. Součástí semináře je hlídání 
dětí. 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954. Přihlásit se můžete na: https: 
1url.cz/mryou 
 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY – KAŽDÉ úterý, středa a čtvrtek od února prodlužujeme provozní dobu 
od 8:00 do 12:00 hod  
Docházka do školičky muže být jeden, dva nebo tři dny v týdnu  
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast 
v kroužku usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a 
navazování vztahů s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 
Více informací naleznete na www.prostejov.dcpr.cz, tel. 608 082 864 nebo 732 293 
954  
POSTNÍ – DUCHOVNÍ OBNOVA SÍLA ODPUŠTĚNÍ 
Duchovní obnova je zaměřená na odpuštění a svátost smíření. Čekají vás tři setkání 
vždy v pátek DOPOLEDNE OD 8:30 DO 12:00 ZAKONČENÉ MŠI SVATOU. 

Jednotlivá témata: 23.2. 2024 - Odpuštění sobě; 1.3.2024 - Odpuštění druhým; 
8.3.2024 – Svátost smíření 
KDE: TREFA (fara Petra a Pavla), Lidická 1a, Prostějov. Vede: P. Mgr. Andrzej 
Kaliciak, SDS. Přihlásit se můžete na: 1url.cz/NukHy. Součástí programu je hlídaní 
dětí (nutno se přihlásit) 
DOBROVOLNÝ PŘÍSPĚVEK NA PROVOZ FARY 
Není nutné účastnit se všech setkání 
Info: holbova.michaela@ado.cz nebo cprprostejov@ado.cz 

 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9 - 12 hod 

https://1url.cz/UKLtM
http://www.prostejov.dcpr.cz/
mailto:holbova.michaela@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz


6 
 

Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti. 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov - Krasice , 
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 
 
Vedoucí centra pro rodinu  Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, 
nebo neckarova.blanka@ado.cz 
 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina  MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

PASTÝŘSKÝ LIST 
 

Pastýřský list pro neděli před začátkem postní doby 2024 
 

Drazí bratři a sestry,  
 
dnes slavíme Světový den nemocných a myslíme na ně ve svých modlitbách. Vám, 
drazí nemocní, vyprošujeme brzké uzdravení, je-li to Boží vůle. Pokud je vaším 
údělem nést kříž, pak vyprošujeme nejen sílu k jeho nesení, ale i vědomí, že v Božích 
očích má nesmírnou cenu každý okamžik, který jsme prožili ve spojení s Kristem.  Při 
této příležitosti také děkujeme všem, kteří se o nemocné starají, kteří jim s láskou 
pomáhají, a připomínáme slova papeže Františka z poselství k dnešnímu dni 
nemocných: „Nejlepší terapií pro nemocné je nabídnout jim naši lásku a společenství, 
navzdory tempu našeho vlastního zběsilého života.“  
 
Myslíme však i na svět, který je nemocný válkou. Už řadu měsíců se modlíme za mír 
na Ukrajině a ve Svaté zemi, ale válkou trpí i řada zemí v Africe a stále přibývá zemí, 
kde jsou křesťané pro svou víru pronásledováni, zabíjeni či vězněni. Jenom proto, že 
my žijeme v krásné zemi v míru a ve svobodě, si nesmíme myslet, že jsme lepší než 
ti, kteří trpí, nebo že nás se utrpení netýká. K uzdravování světa může přispět i každý 
z nás jak modlitbou, tak i proměnou sebe sama. Podle příkladu malomocného 
z dnešního evangelia můžeme volat k Pánu Ježíši jménem svým i jménem nemocného 
světa: „Chceš-li, můžeš mě očistit.“ 
 
Na Popeleční středu začneme čtyřicetidenní přípravu na Velikonoce, vstoupíme do 
postní doby. Je to veliká příležitost pro nás i pro celý svět. Bůh nás volá k obrácení, 
k tomu, abychom začali myslet jinak než dosud. Každého z nás Bůh povolal mezi své 
přátele a dědice Božího království. Ve křtu nám dal účast na svém životě. Je na nás, 

mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

abychom už dnes a tady žili životem Božích dětí. Abychom umocnili své modlitby za 
pokoj ve světě, přijměme postní dobu jako mimořádné pozvání a rozhodněme se žít 
40 dní pro Pána. Nejde o žádné smutné trápení, ale o skvělou příležitost 
k mimořádné zkušenosti s Bohem, který naplňuje radostí a pokojem srdce, která se 
mu otevřou.  
Chceme-li opravdu přispět k míru mezi lidmi, dejme Bohu k dispozici své uši i svůj 
čas a naslouchejme druhým lidem, zvláště těm nejbližším v rodině či v sousedství, ve 
škole nebo na pracovišti. Naslouchejme druhým s takovou láskou, aby pocítili 
blízkost a zájem samotného Boha v nás. Nejsme všemohoucí a nemůžeme plnit 
všechna jejich přání či vyřešit jejich problémy, ale vždy můžeme nabídnout slovo 
povzbuzení a potěšit, někdy i konkrétně pomoci. Zapojme svou tvůrčí vynalézavost 
a hledejme možnosti domluvy a spolupráce.  
Některé naše vztahy jsou zatíženy zraněním. Udělejme první krok k jejich uzdravení 
tím, že odpustíme, aniž bychom čekali, až se druhý omluví. Sami jsme přece zakusili, 
že nám Bůh odpustil daleko víc, než jsme si zasloužili.  
Nehledejme na druhých chyby, ale to krásné, čím je Bůh obdaroval, a to dobré, co oni 
s jeho pomocí dokázali. Nepodílejme se na všudypřítomné kritice a nespokojeném 
nadávání. Když to někdy nezvládneme, začněme prostě znovu. Postní doba je dobou 
tréninku a dobrý trénink nás osvobodí od mnoha pout, které nám dřív kazily život. 
Někdo podléhal těžkým zlozvykům, nebo byl dokonce závislý na alkoholu či drogách, 
automatech, počítačových hrách nebo pornografii. Čtyřicet dní prožitých s Ježíšem 
nabízí radost, a snaha dávat se mu k dispozici, aby skrze nás uzdravoval a budovat 
krásné vztahy, nás natolik vtáhne a zaujme, že se snadněji zbavíme pout. Zapojme do 
našeho úsilí i děti. 
Kdybychom dovedli v postní době žít úplně bez těchto věcí, a to i v případě, že nás 
nespoutávají, mohli bychom lidsky i duchovně vyrůst a dobře se připravit na prožití 
velikonoční radosti z Kristova vítězství. Ta velikonoční radost pak vzroste o radost 
z řady vítězství a uzdravení, které jsme nechali udělat Boha skrze nás. 
Když ke svým modlitbám za konec válek a konec pronásledování křesťanů přidáme 
své sebeovládání a budeme spolupracovat s Bohem na uzdravení světa kolem nás, 
ukážeme, že své modlitby myslíme vážně. Prokáže se, že nejde jen o slova, ale že jsme 
ve svých modlitbách přítomni celí i se svými námahami a nasazením. 
Děkujeme všem, kteří přijmou naši výzvu a spolu a s námi se zapojí do společného 
díla za uzdravení světa a vítězství Boží lásky. Kéž nám Bůh pomůže a dá potřebnou 
opravdovost a vytrvalost. 
 

Všem ze srdce žehnají 
Vaši čeští a moravští biskupové 

 
 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 11. 2. do 18. 2. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
11. 2. 6. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
12. 2. Pondělí 6. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
13. 2. Úterý 6. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
14. 2. POPELEČNÍ STŘEDA 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
15. 2. Čtvrtek po Popeleční středě 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
16. 2. Pátek po Popeleční středě 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
17. 2. Sobota po Popeleční středě 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
18. 2. 1. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 32
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 11. 2. do 18. 2. 2024

